
 
 
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                                
 
DELIBERAZIONE N. 21 
DEL 19.02.2013 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO :  
COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE ROTATORIA SAN GRATO. APPROVAZIONE PROGETTO 
PRELIMINARE/DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

 

 
 
 L’anno  duemilatredici,   addì  diciannove  mese di febbraio alle ore 18,30, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 BOVIO Mariella Sindaco           X  

2 BARACCO Luigi Assessore – Vicesindaco X  

3 BRUSATI Giorgio Assessore X  

4 ZANINETTI Massimo Assessore  X    

5 BOVIO Damiano Assessore  X   

6 BOVIO Claudio Assessore  X                         

 

 

  

Totali 

 

6 

 

  

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Sig.ra BOVIO Dott. Mariella, nella sua qualità di  Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 
 
 
 

N.   21  IN DATA  19.02.2013- 

OGGETTO: COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE ROTATORIA SAN GRATO. 
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE/DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che. nel corso degli anni 2010-2011. questa Amministrazione comunale ha provveduto 
a riqualificare l’incrocio denominato “San Grato” in onore della statua del Santo posta nelle 
immediate vicinanze, mediante la realizzazione di un sistema a rotatoria in sostituzione del 
precedente impianto semaforico a quattro tempi, al fine di garantire un miglior deflusso del 
traffico, ridurre i notevoli tempi di attesa e non da ultimo garantire la sicurezza agli utenti non 
motorizzati (pedoni e ciclisti) creando un percorso ciclo-pedonale ad anello attorno alla rotatoria 
medesima.  

Rilevato che a tutt’oggi il tracciato ciclo-pedonale in direzione sud  risulta scollegato dalla rete 
ciclo-pedonale esistente lungo via della Libertà per un breve tratto (circa ml 50,00) costringendo 
gli utenti a transitare su un tratto di banchina non protetto e, di conseguenza, disincentivando l’uso 
dei percorsi annessi alla rotatoria. 

Rilevato che si è pertanto ritenuto opportuno provvedere alla messa in sicurezza di detto breve 
tratto mediante la realizzazione di un nuovo tratto di pista ciclo-pedonale che andrà ad insistere 
parzialmente sull’area del Monumento ai Caduti. I lavori consisteranno nella demolizione del 
muretto in calcestruzzo di separazione, lo sbancamento di parte dell’area a verde con la contestuale 
rimozione e rimessa a dimora di 4 piante di azalea, la realizzazione di una nuova cordolatura di 
separazione-contenimento, il proseguimento dell’aiuola realizzata con cordoli in calcestruzzo della 
medesima tipologia presente in loco, la realizzazione di un sistema per lo smaltimento delle acque 
meteoriche e la sistemazione del piano viabile con asfalto, il tutto così come meglio descritto negli 
elaborati progettuali allegati. Si evidenzia che l’intervento non andrà ad interessare le piante 
presenti all’interno del parco fatta eccezione per eventuali rami che dovessero intralciare il 
percorso e, come già sopra citato, la rimozione e il recupero di 4 azalee.  

Dato atto che le opere in progetto insisteranno su parte del parco pubblico intitolato ai “Caduti 
di tutte le Guerre” come testimoniato dalla statua commemorativa posta al centro del medesimo 
parco, è stata inoltrata formale domanda al Ministero per i Beni e le Attività Culturali – 
Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici in data 04.12.2012 prot. 16876 il quale, 
con propria nota del 17.01.2013 prot. 7058/34.19.04/30.2 ha autorizzato la realizzazione delle 
opere in progetto, pertanto il progetto allegato alla presente relazione tecnica e oggetto di 
approvazione da parte della Giunta Comunale risulta conforme in ogni aspetto al progetto 
approvato e vidimato dalla Soprintendenza. 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 

 
Vista altresì la competenza della Giunta Comunale per l'approvazione dei Progetti preliminari, 
definitivi ed esecutivi; 

Riconosciuta la rispondenza degli elaborati tecnici e progettuali alle finalità che questa 
Amministrazione intende perseguire e ritenuto pertanto di approvarli in ogni loro parte; 



Visto il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica sulla presente proposta, nonché il parere di regolarità contabile espresso dal Ragioniere; 

Visto il D.P.R. 554/99; 

Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n° 163 ( Codice dei contratti pubblici). 

Visto il D.P.R. 207/2010 – Regolamento generale di attuazione  

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 

Con voti favorevoli unanimi; 

 
 
 

D E L I BE R A 
 
 
1. di approvare il progetto PRELIMINARE -  DEFINITIVO -  ESECUTIVO dei lavori di 

COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE ROTATORIA SAN GRATO, redatto dei Geom 
Ardizio Massimo e Brusati Cristiano dell’Ufficio Tecnico comunale e composto dai seguenti 
elaborati: 

- relazione progettuale 
- computo metrico estimativo  
- elenco prezzi 
- elaborati grafici 
- elaborati fotografici 
- capitolato speciale di appalto 
- piano sicurezza 
- schema contratto 

 
e comportante una spesa complessiva pari ad €uro 10.000,00. 

 

2. di imputare la spesa di € 10.000,00 all'intervento n. 2080101/RR.PP del predisponendo Bilancio 
2013. 

3. di dare atto che l’approvazione del progetto equivale a dichiarazione di pubblica utilità dell’opera 
e di urgenza ed indifferibilità dei lavori, ai sensi del D.P.R. 327/01, come modificato dal D.Lgs. 
302/02. 

4. di incaricare il Responsabile del Servizio, Geom. Battioni Vito, per l’esecuzione dei 
provvedimenti consequenziali come stabilito dall’art. 14 della Legge 265/99 e s.m.i.; 

 
 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere 
 
                                                 LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con votazione palese unanime 
                                                      
 
      DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 



4 del Decreto Legislativo 18.08.200 n . 267; 
 

 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

            IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  BOVIO Dott. Mariella       F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI             

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il   05.03.2013              all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. 

Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,   05.03.2013   

    

        IL MESSO COMUNALE                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE                F.to      Dott.ssa Francesca GIUNTINI       

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 



unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 
 


